



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

Termo Aditivo nº 1 ao Contrato nº 26/2021-TRE/RN

Ref.: Pregão Eletrônico nº 32/2021-TRE/RN

Processo Administrativo Eletrônico nº 9617/2021-TRE/RN

Termo Aditivo ao **Contrato nº 26/2021-TRE/RN** que firmam entre si o **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE** e a empresa **CAMALEÃO ENGENHARIA LTDA.**

A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE – TRE/RN** (CNPJ: 05.792.645/0001-28), com sede na Av. Rui Barbosa, nº 215, Tirol, Natal/RN (CEP: 59015-290), neste ato representado por sua Diretora-Geral, ou por seu(sua) substituto(a) legal, no uso de suas atribuições, e do outro lado a empresa **CAMALEÃO ENGENHARIA LTDA.** (CNPJ: 41.569.982/0001-14), com sede na Rua 4, s/n, Manilha, Itaboraí/RJ, (CEP 24.855-228) [Telefone: (21) 99780-0311; E-mail: camaleaoengenharia@gmail.com], neste ato representada por LUCAS BARBOZA DE ARAÚJO (CPF: 126.792.207-90), firmam entre si o presente Termo Aditivo ao **Contrato nº 26/2021-TRE/RN**, nos termos e condições a seguir especificados.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO DE SERVIÇOS

1.1. Ficam suprimidos, do objeto do **Contrato nº 26/2021-TRE/RN**, os serviços indicados na PLANILHA DE SUPRESSÕES anexada ao presente instrumento, os quais totalizam R\$ 42.440,20 (quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos), o que representa aproximadamente 5,87% (cinco vírgula oitenta e sete por cento) do valor inicial atualizado do referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS

2.1. Ficam acrescidos, ao objeto do **Contrato nº 26/2021-TRE/RN**, os serviços indicados na PLANILHA DE ACRÉSCIMOS anexada ao presente instrumento, os quais totalizam R\$ 42.403,94 (quarenta e dois mil, quatrocentos e três reais e noventa e quatro centavos), o que representa aproximadamente 5,86% (cinco vírgula oitenta e seis por cento) do valor inicial atualizado do referido contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Em consequência das alterações promovidas por este termo aditivo, o valor global do **Contrato nº 26/2021-TRE/RN** passa a ser de **R\$ 722.859,51 (setecentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA – DA NOVA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

4.1. Em consequência das alterações promovidas por este termo aditivo, passam a vigorar, para fins de execução do **Contrato nº 26/2021-TRE/RN**, os serviços e respectivos valores unitários indicados no documento COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS anexado ao presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **Contrato nº 26/2021-TRE/RN**, não alteradas pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Este termo aditivo será publicado na imprensa oficial, em atendimento ao disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

E, assim, os contratantes lavram e assinam este termo aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Natal/RN, 10 de novembro de 2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
Diretor(a)-Geral

CAMALEÃO ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 41.569.982/0001-14
Lucas Barboza de Araújo
CPF: 126.792.207-90

PLANILHA DE ACRÉSCIMOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TIPO	QTDE.	UNID.	CÓD SINAPI	CUSTO UNITÁRIO	BDI 27,1%	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SERVIÇO	%
3	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA								R\$ 27.881,10	65,75%
3.7	ESTRUTURA METÁLICA DA PLATIBANDA DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM PERFIS METÁLICOS EM PERFIL U ENRIJECIDO 4" X 1 1/2" X 1/8 E APLICAÇÃO DE TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO:ZARCÃO)	ITEM NOVO	975,00	Kg	100763 SINAPI (ADAPTADO)	R\$ 8,54	R\$ 2,32	R\$ 10,86	R\$ 10.588,50	24,97%
3.8	RETIRADA DE PERFIS EXISTENTES DA PLATIBANDA DO SALÃO DE ATENDIMENTO	ITEM NOVO	975,00	Kg	88316	R\$ 0,49	R\$ 0,13	R\$ 0,62	R\$ 604,50	1,43%
3.9	FECHAMENTO LATERAL INTERNO DAS PLATIBANDAS DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, INCLUSO ESTRUTURA EM CANTONEIRA L "1" X "1/8", MONTAGEM E FIXAÇÃO - FACHADAS NORTE E SUL	ITEM NOVO	98,00	m²	composição apropriada para o serviço	R\$ 100,15	R\$ 27,14	R\$ 127,29	R\$ 12.474,42	29,42%
3.10	RUFOS EM CHAPA METÁLICA NO EDIFÍCIO DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM LARGURA DE 50cm, INCLUSO MONTAGEM E FIXAÇÃO - FACHADAS LESTE E OESTE	ITEM NOVO	97,00	m	100327 SINAPI ADAPTADA	R\$ 34,18	R\$ 9,26	R\$ 43,44	R\$ 4.213,68	9,94%
4	PINTURA DOS PERFIS METÁLICOS DAS PONTAS DAS TERÇAS DA ESTRUTURA DO SALÃO DE ATENDIMENTO								R\$ 1.294,15	3,05%
4.1	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	ACRES QUANT	55,00	m²	CONTRATO	R\$ 8,17	R\$ 2,21	R\$ 10,38	R\$ 570,90	1,35%
4.3	LIMPEZA DA ESTRUTURA DE AÇO COM USO DE LIXADEIRA	ACRES QUANT	55,00	m²	CONTRATO	R\$ 4,78	R\$ 1,30	R\$ 6,08	R\$ 334,40	0,79%
4.4	PRIMER ANTICORROSIVO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	ACRES QUANT	55,00	m²	CONTRATO	R\$ 5,56	R\$ 1,51	R\$ 7,07	R\$ 388,85	0,92%
5	ESTRUTURA								R\$ 7.758,69	18,30%
5.3	ESTRUTURA TRELIÇADA DAS PERGOLAS COM PERFIL U DE CHAPA DOBRADA, 100 x 50 x 2 mm, COM SOLDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - COM RETIRADA DA ESTRUTURA ANTERIOR	ITEM NOVO	51,80	m²	composição apropriada para o serviço	R\$ 78,72	R\$ 21,33	R\$ 100,05	R\$ 5.182,59	12,22%
5.4	TRATAMENTO E RECOLOCAÇÃO DE ESCADA MARINHEIRO EXISTENTE	ITEM NOVO	15,50	m	composição apropriada para o serviço	R\$ 130,76	R\$ 35,44	R\$ 166,20	R\$ 2.576,10	6,08%
6	IMPERMEABILIZAÇÃO								R\$ 5.018,00	11,83%
6.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFALTICO, E= 3 MM, PARA ÁREA TÉCNICA, CALHAS E TRECHOS DE RUFOS	ACRES QUANT	50,00	m²	CONTRATO	R\$ 78,96	R\$ 21,40	R\$ 100,36	R\$ 5.018,00	11,83%
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E FINAIS								R\$ 452,00	1,07%
7.3	PROTEÇÃO COM LONA PLÁSTICA	ITEM NOVO	200,00	m²	42408	R\$ 1,78	R\$ 0,48	R\$ 2,26	R\$ 452,00	1,07%
TOTAL								(R\$)	42.403,94	100,00%

PLANILHA DE SUPRESSÕES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO		QTDE.	UNID.	CÓD SINAPI	CUSTO UNITÁRIO	BDI 27,1%	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SERVIÇO	%
5	ESTRUTURA								33.113,80	78,02%
5.1	ESTRUTURA TRELIÇADA EM METALON DAS PERGOLAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - COM RETIRADA DA ESTRUTURA ANTERIOR	SUPRESSÃO	51,80	m²		90,60	24,55	115,15	5.964,77	14,05%
5.2	ESCADA MARINHEIRO COM GUARDA CORPO, LARGURA=80CM, EXECUTADA EM BARRAS CHATAS DE AÇO ASTM. SENDO: DEGRAUS ANTI-DERRAPANTES EM BARRA RED. D=1 1/2", ESPAÇADOS DE 30CM; MONTANTES BARRA RET. 2" X 5/16"; ANÉIS DE PROTEÇÃO BARRA RET. 1 1/4" X 1/4"; BARRAS DE REFORÇO RET. 1 1/4" X 1/4"; FIXAÇÃO COM CHUMBADOR PARABOLT 5/16" X 3". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SUPRESSÃO	15,50	m		1.378,09	373,46	1.751,55	27.149,03	63,97%
6	IMPERMEABILIZAÇÃO						-		9.326,40	21,98%
6.1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SUPRESSÃO	160,00	m²		1,99	0,54	2,53	404,80	0,95%
6.3	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=4CM. AF_06/2018	SUPRESSÃO	160,00	m²		43,87	11,89	55,76	8.921,60	21,02%
TOTAL									(R\$) 42.440,20	100,00%

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

									R\$ UNIT COM DESCONTO IGUAL AO DADO NO PREGÃO
3.7	ESTRUTURA METÁLICA DA PLATIBANDA DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM PERFIS METÁLICOS EM PERFIL U ENRIJECIDO 4" X 1 1/2" X 1/8 E APLICAÇÃO DE TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO:ZARCÃO) INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS CORROIDOS - UNIDADE DE MEDIDA - KG						UNIDADE DE MEDIDA - KG	R\$ 10,64	R\$ 8,54
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHP	0,0041000	R\$ 330,95	R\$ 1,35	
Composição	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHI	0,0038000	R\$ 92,89	R\$ 0,35	
Composição Auxiliar	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRÁNALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	0,0358000	R\$ 24,09	R\$ 0,35	
Composição	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)	PINT - PINTURAS	m²	0,0358000	R\$ 7,83	R\$ 0,28	
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	R\$ 23,73	R\$ 0,69	
Composição	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0047000	R\$ 16,08	R\$ 0,08	
Insumo	40598	SINAPI	PERFIL U ENRIJECIDO 4" X 1 1/2" X 1/8	Material	KG	1,0500000	R\$ 6,63	R\$ 6,96	
Insumo	00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO,	Material	UN	0,0510000	R\$ 3,96	R\$ 0,20	
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A	Material	KG	0,0200000	R\$ 19,25	R\$ 0,39	
3.8	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DA PLATIBANDA - PERFIS CORROIDOS - UNIDADE DE MEDIDA - KG						UNIDADE DE	0,61	R\$ 0,49
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	15,30	0,61	
3.9	FECHAMENTO LATERAL INTERNO DAS PLATIBANDAS DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM TELHA TRAPEZOIDAL COM ESPESSURA DE 0,50 MM,						UNIDADE DE	124,73	R\$ 100,15
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	23,73	28,48	
Composição	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	16,08	19,30	
Insumo	4777	SINAPI	CANTONEIRA L" 1" X 1/8	Material	kg	2,0000000	6,30	12,60	
Insumo	00025007	SINAPI	TELHA ONDULADA EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM,	Material	m²	1,1000000	58,51	64,36	
3.10	RUFOS EM CHAPA METÁLICA NO EDIFÍCIO DO SALÃO DE ATENDIMENTO, COM LARGURA DE 50cm, INCLUSO MONTAGEM E FIXAÇÃO - FACHADAS LESTE E OESTE - REFERÊNCIA 100327						UNIDADE DE MEDIDA - M	42,57	R\$ 34,18
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	CPU DO SINAPI com uso de chapa na largura de 50 centímetros, preço existente no SINAPI
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2390000	15,30	3,66	
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1450000	18,28	2,65	
INSUMO	13388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	Kg	0,0590000	97,57	5,76	
INSUMO	5104	SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG		Kg	0,0016000	58,96	0,09	
COMPOSICAO	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG,		H	0,0132000	20,25	0,27	
COMPOSICAO	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG,		H	0,0183000	19,46	0,36	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE	Material	310ML	0,0920000	34,29	3,15	
Insumo	11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X	Material	UNID	1,3300000	0,28	0,37	
Insumo	1114	SINAPI	CHAPA DE AÇO GALV. 1 MM (50 CENTÍMETROS DE LARGURA)	Material	M	1,0500000	25,01	26,26	
5.3	ESTRUTURA TRELIÇADA EM PERFIS METÁLICOS U "2" X "1" X "1/8" DAS PERGOLAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - COM RETIRADA DA						UNIDADE DE	98,04	R\$ 78,72
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	
Composição	100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM	PINT - PINTURAS	m²	0,353346	24,09	8,51	
Composição	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)	PINT - PINTURAS	m²	0,353346	7,83	2,77	

Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6	23,73	14,24
Composição Auxiliar	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	16,08	4,82
Insumo	00043083	SINAPI	PERFIL "U" PERFIL METÁLICO U "2" X "1" X "1/8	Material	kg	9,87	6,8	67,12
Insumo	00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO,	Material	UN	0,051	3,96	0,20
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A	Material	KG	0,02	19,25	0,39

5.4	TRATAMENTO E RECOLOCAÇÃO DE ESCADA MARINHEIRO EXISTENTE COM UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK						UNIDADE DE	162,86	R\$ 130,76
------------	---	--	--	--	--	--	-------------------	---------------	-------------------

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit
Insumo	6561	ORSE	Chumbador parabolit 1/2" x 5 1/2"	Material	un	4,0000000	2,42	9,68
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,5161000	18,28	9,43
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5161000	15,30	7,90
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	20,06	16,05
Insumo	Mercado	local	Caminhão Munck	Equipamento	H	0,6000000	186,20	111,72
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,2000000	13,56	2,71
Insumo	00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	0,1200000	22,06	2,65
Insumo	00011174	SINAPI	PRIMER UNIVERSAL, FUNDO ANTICORROSIVO TIPO	Material	18L	0,0050000	544,66	2,72

7.3	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA						UNIDADE DE	2,22	R\$ 1,78
------------	---	--	--	--	--	--	-------------------	-------------	-----------------

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00042408	SINAPI	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	Material	m²	1,0500000	2,11	2,22